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 چكيده
بررسي رابطه سرمایه انساني با خلاقیت و نوآوری کارکنان  هدف: پژوهش حاضر با هدف     

 مدارس دولتي شهر تهران انجام شد.
پژوهش توصیفي و از نوع همبستگي بوده است و جامعه آماری پژوهش شامل کلیه روش: روش      

نفر بوده که نمونه پژوهش با استفاده از فرمول  55888کارکنان مدارس شهر تهران به تعداد 
نفر از آنان انتخاب شد. جهت  381ای، ای چندمرحلهگیری خوشهو روش نمونهگیری کوکران نمونه
های حاصل از سرمایه انساني و پرسشنامه نوآوری استفاده شد. دادها از پرسشنامه آوری داده هجمع

 تحلیل شد. ای تک نمونه tاز آزمون ضریب همبستگي پیرسون، پژوهش با استفاده 
ها: نتایج حاص از پژوهش نشان داد، میانگین متغیرهای سرمایه انساني و خلاقیت و نوآوری یافته     

( و نوآوری کارکنان =21/0rمتوسط بوده است. همچنین سرمایه انساني با خلاقیت )د بالاتر از ح
(38/0r=( با یکدیگر رابطه مثبت و معناداری ،)001/0>P دارد. خلاقیت با نوآوری با ) ضریب

 ( نیز با یکدیگر رابطه مثبت و معناداری دارد.=63/0rهمبستگي)
نساني و تمامي ابعاد آن با خلاقیت و نوآوری کارکنان رابطه مثبت و های اسرمایهنتیجه گیری:      

 معناداری دارد.

  سرمایه انساني، خلاقیت، نوآوری، کارکنان مدارس، شهر تهران.ها: کليد واژه

                                                 
( مسئول ة، ایران )نویسندتهران، دانشگاه آزاد اسلامي، تهران مرکزی، واحد شناسي و علوم تربیتيدانشکده روان استادیار.  1
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 ، ایرانتهران، دانشگاه آزاد اسلامي، تهران مرکزی، واحد شناسي و علوم تربیتيکارشناسي ارشد، دانشکده روان.  2
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 پيشگفتار
ههای مختلهف علمهي، فنهي،     گیری که بشر امروزی در عرصهه های چشمعلي رغم موفقیت     

هههای بسههیاری هههم در ابعههاد مختلههف زنههدگي  یافتههه، بهها ناکههاميرفههاهي و غیههره بههدان دسههت

ههها و تجههارب، ههها، نداشههتن مهههار  اسههتفاده از آموختههه  روسههتد در جههازدن عههاد  روبههه

هها، ناکارآمهدی در مواجههه بها شهرایط خهاص،       برخوردهای غیرمنطقي و نامعقول با موقعیهت 

هایي هسهتند  د، از جمله ناکامينداشتن روش و منش علمي در انجام امور روزمره و سایر موار

 در میان افراد جامعه معادل دانست.  1را با پایین بودن سطح خلاقیتتوان آنکه مي

خلاقیت و نوآوری یکي از اصلي ترین اهداف تعلیم و تربیت است، خلاقیهت و نهوآوری        

ع است و عامل بهبود مستمر کیفیت زندگي و افزایش رفاه و آسودگي و رفع مشکلا  و موان

در تعریف آن مي توان گفت، خلاقیت حساسیت به مسائل، کمبودهها، مشهکلا  و خلاههای    

هههایي دربههاره ایههن کمبودههها، ارزشههیابي و موجههود در دانههش، حههدس زدن و تشههکیل فرضههیه

-ها و احتمالاً اصلاح و آزمهودن مههجدد و در نهههایت نتیجهه    آزمایش این حدس ها و فرضیه

  (.1390گیری است)آنها موسوی، 

بهزر  را بهر دوش    2مدارس به عنوان واحدهای علمي آمهوزش و پهرورش، ایهن رسهالت         

ها بهه  در جوامع بشری باشند. اما واقعیت  3دارند که باید هموارکننده مسیر خلاقیت و نوآوری

ای بها  صراحت گویای این حقیقت هستند که امروزه انجام این رسالت به طهور قابهل ملاح هه   

هایي که ممکن اسهت بهه بهروز خلاقیهت و نهوآوری خهتم       اه بوده و بسیاری از راهناکامي همر

 (. 20، 1386چشم، شوند، در پیش روی مدارس سخت ناهموارند)چراغ

علي رغم اینکه ساختار آموزش و پرورش در کشور متمرکز است و ایهن امهر خلاقیهت و         

ود یهک سهازمان اسهت و اجهزا و     ای خه نوآوری را در مدارس دشوار مي کند، اما هر مدرسهه 

های خلاقانه و دستاوردهای نوآورانه دارد. در همهین  های مهمي برای به کارگیری ایدهبخش

                                                 
1  . Creativity 

2  . Mission 

3  . Innovation 
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تر خواهند بود که خلاقیت و نهوآوری  تر و موفقساختار متمرکز نیز، مدارسي پویاتر، با نشاط

انجهام کهار را    ههای متنهوع  کننهد و روش تهرویج مهي   1را در درون خود به عنوان یک فرهنگ

در مههدارس، در درجههه اول مرهههون وجههود   2دهنههد. ایههن توانمنههدی مههورد توجههه قههرار مههي 

های خلاقانه کارکنان)مدیران، معلمان، کادر اجرایي و خدماتي( توسعه یافته و توانمند با ایده

و نوآوارانه خواهد بود که مدارس را در این شرایط متمرکز و غیرقابهل انعطهاف، بهه تکهاپو و     

ههای  رو چهالش دیگهری کهه مهدارس بهه عنهوان سهازمان       تحرک وادار خواههد کهرد. از ایهن   

آموزشي بنیادی در راه رسهیدن بهه خلاقیهت و نهوآوری بها آن مواجهه خواهنهد بهود، دانهش،          

هاست تخصص، مهار ، ویژگي های عاطفي ارتباطي و مهار  های فراشناختي کارکنان آن

 (.1390نادری، یاد مي شود) 3که امروزه از آن به سرمایه انساني

آمیهز در محیطشهان هسهتند،    هایي که در پي بقای موفقیهت برای سازمان 4خلاقیت سازماني     

ها شروع کردند به درک و فهم ایهن موضهوع کهه خلاقیهت     رو سازمانبسیار مهم است. ازاین

ری و وسرمایه اصلي سهازمان بهرای توسهعه محهیط کهار و افهزایش ا،ربخشهي، کیفیهت، بههره         

یافتهه و  های توسهعه سازماننوآوری و خلاقیت در  (.1388)صادقي مال امیری،  استنوآوری 

بعضاً سازمان خهلا   هاست که حتي های این سازمانمدرن به قدری حایز اهمیت و از ویژگي

امهروزه،  شهود. لهذا   ههای پیشهرو امهروزی مطهرح مهي     و نوآور به عنوان یکي از انهواع سهازمان  

 آیهد. مهي نوآوری صرف یک توصیه نیست، بلکه یک ضرور  حیاتي به حسهاب   خلاقیت و

کند که وقتي کارکنان خلاقیت کارکنان در سازمان به این صور  به بقای سازمان کمک مي

ههای تهازه و مفیهدی در مهورد محصهولا ،      در کارشان خلا  باشند، قادر خواهنهد بهود ایهده   

ههایي باعه    ائهه و بکهار گیرنهد. وجهود چنهین ایهده      های سهازمان ار عملکرد، خدما  یا رویه

ها را در کارشان مهورد اسهتفاده قهرار    شود که کارکنان دیگر، این ایدهافزایش این احتمال مي

                                                 
1. Culture 

2. Empowerment 

3  . Human capital 

4. Organizational Creativity 
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هها را بهه کارکنهان دیگهر بهرای توسهعه و       هها را توسهعه داده و آن  ها این ایهده دهند. بعلاوه آن

های تازه این امکان گیری از ایدهو تولید و بهرهرکنند. ازاینکارگیری در کارشان منتقل ميبه

ها پاسهخ  دهد که بتواند با شرایط متغیر بازار منطبق شده، به تهدیدها و فرصترا به سازمان مي

 از یکي عنوان به انساني منابع (.1394موقع داده و رشد و توسعه یابد )مرتضوی و منیریان، به

 آن سهازمان  سهتادی  کمیهت  و کیفیت در بسزایي نقش هر سازمان اصلي نهادهای و عوامل

 تمهام  در کار نیروی دانش و خلاقیت افزایش مهار ، و انساني نیروی توسعه و دارد. رشد

، ص 1391شهود )بردبهار،  مي محسوب اولویت استراتژیک یک مدیران برای سطوح سازمان

71.) 

نساني جهت افهزایش بهازدهي   گذاری بر روی منابع اسرمایه انساني عبار  است از سرمایه     

بهرداری در آینهده انجهام خواههد شهد )حسهنعلي زاده و       ها بها ههدف بههره   ها که این هزینهآن

( بیههان کردنههد کههه سههرمایه انسههاني بههر عملکههرد 2014و همکههاران ) 1(. فلسههیو1390سههعاد ، 

اني که بهتر های انسکند آن دسته از سرمایه( بیان مي2010) 2گذارد. آلپکانسازماني تأ،یر مي

ی کاری بیشتری دارند و زمان، انرژی و منابع بیشهتری صهرف بهبهود    اند، تجربهآموزش دیده

سهرمایه   توانند به خود، سازمان و جامعهه منفعهت برسهانند.   اند، بهتر ميهای خود کردهمهار 

 ای و شغلي کارکنان و افراد یک سهازمان های حرفهانساني دانش، خلاقیت، تجارب و مهار 

تجربهه  که توسط کارکنهان در فراینهد تبهدیل دانهش و      ایشود و به ارزش افزودهميرا شامل 

)تهایلز و همکهاران،   کنهد، اشهاره دارد  کالا و خدما  که برای سهازمان در آمهدی ایجهاد مهي    

اند های انساني، عامل اصلي موفقیتکنند که سرمایه( بیان مي2010) 3. گینز و لاکوین (2007

عملکهرد کارکنهان وجهود دارد. سهرمایه انسهاني بهه عنهوان        ها و داری بین آنستگي معناو همب

های کارکنهان سهازمان تعریهف    ها و قابلیتپتانسیلي برای خلق ارزش از طریق دانش، مهار 

                                                 
1. Felício 
2. Alpkan, Bulut, Gunday, Ulusoy, & Kilic  
3. Gates, S., & Langevin 
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ههها نیازمنههد افههرادی بهها طورکههه سههازمانهمههان (.2011، 1جههانو و اسههپندر-شههوند)بورتونمههي

برخهوردار  گیهری ا،هربخش   های حهل مسهئله و توانهایي تصهمیم    هار معلوما  هستند که از م

باشند، به ن ر مي رسد سرمایه انساني منبع اسهتراتژیک اصهلي بهرای مزیهت رقهابتي پایهدار در       

 (. 2007، 2متغیر امروزی باشد)بونتیو و همکارانمحیط به سرعت پویا و 

ریت موظف است بها توجهه بهه    (. هر مدی1380مدارس صحنه اجرای نوآوری است )نامي،     

آمههوزان امکانهها  و شههرایط آموزشههگاه، روح خلاقیههت و نههوآوری را در کارکنههان و دانههش 

( تأکید نموده است، نیهاز بهه   1378(. چراکه همان طور که آزاده)1378تقویت کند) رضایي، 

ها یهک امهر حسهاس و حیهاتي اسهت و ایهن نیهاز در        مدیریت خلا  و نوآور، در همه سازمان

خهورد. خلاقیهت و نهوآوری بهه     وزش و پرورش خصوصاَ در مدارس، بیشتر بهه چشهم مهي   آم

کند. در مدارسي که هایي بالنده و با نشاط ميها را تبدیل به سازمانمدارس پویایي داده و آن

پهردازی و افکهار و افعهال نهو تشهویق      روحیه خلاقیت و نوآوری در جریان است، افراد به ایده

گونهه  بسهتری بهرای    یابنهد و بهدین  ای مختلفي برای انجام وظایف خود مهي هشوند، گزینهمي

توان های نو و خلاقانه است که ميزنند. با ایدهتحقق رفتارهای نوآورانه را در مدرسه رقم مي

های جدید ارائه خدما  و یا انجام کهار را ایجهاد نمهود و بهدین ترتیهب نهوآوری را در       شیوه

تهر از گذشهته گردانهد.    فعان آموزش و خدما  آموزشي را راضهي سازمان ترویج داد و ذی ن

خلاقیت و نوآوری در سازمان خود مرهون وجود کارکناني دارای دانش، تخصص، مهار ، 

های عاطفي ارتباطي اسهت. ایهن افهراد خواهنهد توانسهت      ویژگي های فراشناختي و شایستگي

 های نو و کاربردی ارائه نمایند. ایده

( در پژوهشهي نشهان دادنهد کهه سهرمایه انسهاني بها        1394مهزاری، خبهاره و ملکهي)    ابیلي،      

نوآوری تولیدی، فرایندی و نوآوری کلي سازمان رابطه مثبت و معناداری داشته است. نتهایج  

( حاکي از وجهود رابطهه بهین سهرمایه انسهاني و خلاقیهت و       1394پژوهش جهانیان و حدادی)

                                                 
1. Borton-Jones and  Spender 

2. Bontis et al 
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ن سرمایه انساني با نوآوری محصول، نوآوری فرایندی و نوآوری کارکنان بوده است. همچنی

( در 2012نوآوری کل سازمان رابطهه مثبهت و معنهاداری داشهته اسهت. قربهاني و همکهاران )       

پژوهش نیز در پژوهشي مشابه نشان از وجود رابطه مثبت و معناداری در ایهن زمینهه داده انهد.    

فکری و انساني و عملکرد رابطهه مثبتهي    ( در بررسي رابطه سرمایه2011)1پاسوا  و همکاران

( نیز به رابطه مثبتي بین سرمایه فکهری و  2011)2اند. دلگادو و همکارانها نشان دادهرا بین آن

( در تحقیقي که به بررسي 2012)3اند. احمد الدجایلينوآوری و خلاقیت سازماني دست یافته

سرمایه انساني رابطه مثبت و معنهاداری  سرمایه انساني و نوآوری پرداخته است، نشان داده که 

گهوی  با نوآوری سازماني داشته است. خلاقیت و نوآوری در مدارس که هر لح ه باید پاسخ

های کلیهدی و مهمهي اسهت کهه همهواره      جمله مقولهنیازهای متنوع و در حال تغییر باشند، از 

ه خلاقیهت وجهود دارد   باید مورد توجه قرار گیرد. چالش جدی دیگری که در مسیر رسیدن ب

ارتبهاطي و  -ههای عهاطفي  توان به ابهام در وجود دانش، مهار  و تخصهص، شایسهتگي  را مي

فراشناختي لازم در اولیای مدرسه اشاره کرد چراکهه آمهوزش و پهرورش در زمینهه توسهعه و      

ریزی شهده و مبتنهي بهر نیهاز را بهه صهور        های برنامههای انساني خود تلاشبهسازی سرمایه

رو، خهلا  توسهعه سهرمایه انسهاني در مهدارس بهه       اوم در دستور کار نداشهته اسهت، از ایهن   مد

شود که این امر نهه تنهها، تأمهل پیرامهون وجهود، توسهعه و انباشهت        صور  جدی احساس مي

بخشد، بلکه احتمهالاً بهه ضهعف خلاقیهت و نهوآوری      سرمایه انساني در مدارس را فوریت مي

 . مدارس نیز مرتبط خواهد بود

چه عنوان شد، پژوهش حاضر بهر مسهائل کلیهدی خلاقیهت و نهوآوری از دریچهه       بنا بر آن    

توجه به سرمایه انساني مدارس تمرکز کرده است و در صدد بوده تها بها بررسهي ارتباطها  و     

فني موجود بین این مفاهیم، به توسعه دانهش کهاربردی در ایهن زمینهه کمهک      -تأ،یرا  علمي

                                                 
1. Phusavat, et al 

2. Delgado et al 

3. Ahmed Al-Dujaili 
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پاسخ به ایهن سهوال اساسهي اسهت کهه آیها سهرمایه انسهاني بهر خلاقیهت و           نماید لذا در صدد 

 نوآوری کارکنان مدارس تأ،یرگذار است؟

 

 

 روش پژوهش
از آن جا که تحقیق حاضر به بررسي رابطه سرمایه انساني بر خلاقیت و نوآوری کارکنان      

تحقیق "بندی تحقیقا  برحسب هدف، پردازد، لذا برمبنای دستهمدارس دولتي مي

های موجود پرداخته جا که این تحقیق به توصیف شرایط و پدیدهاست. از آن "کاربردی

رود و از سوئي به شمار مي "تحقیقا  توصیفي"ها از نوع است، بر حسب گردآوری داده

 "همبستگي"توان آن را پژوهشي از نوع چون در این تحقیق رابطه متغیرها مد ن ر است، مي

 نمایند.رابطه بین متغیرها برحسب هدف پژوهش را تحلیل ميقلمداد کرد که 

جامعه آماری این تحقیق شامل  کارکنان رسمي و پیماني کلیه مدارس آموزش و پرورش           

 نفر است.  55888، 95-94ها در سال تحصیلي شهر تهران مي باشد که تعداد آن

ای چند ز روش نمونه گیری خوشهدر این پژوهش با توجه به وسعت جامعه پژوهش ا     

ای استفاده شد. بدین صور  که ابتدا از بین مناطق شهر تهران، پنج منطقه به تصادف مرحله

گیری از هر یک از مدارس این پنج منطقه سه مدرسه انتخاب و در مرحله بعدی نمونه

و مناطق یک، آوری گردید. از این رگیری شده و اطلاعا  از این پانزده مدرسه جمعنمونه

سه، چهار و هفت و شانزده  انتخاب شدند و از هر یک از این مناطق سه مدرسه )از هر مقطع 

 381گیری کوکران تعداد یک مدرسه( انتخاب شد که در مجموع با استفاده از فرمول نمونه

 مدرسه به ابزارهای پژوهش پاسخ دادند. 15نفر به عنوان نمونه نهایي، از این 

ای و آوری اطلاعا  در پژوهش حاضر عبار  است از مطالعا  کتابخانهای جمعهروش     

ها و اطلاعا  برای تجزیه و تحلیل از پرسشنامه آوری دادهپژوهش میداني و به من ور جمع

 استفاده شد.
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 هاآوری دادهابزار جمع

( 1391های انساني از پرسشنامه نادری)جهت سنجش سرمایه نامه سرمایه انساني:پرسش

گیرد این استفاده شد که در آن سه مولفه دانش، مهار  و تخصص مورد ارزیابي قرار مي

آن مولفه  20تا 14آن مؤلفه دانش،  13تا  1گویه است که گویه های  28نامه حاوی پرسش

 96/0( آلفای کرونباخسنجد. ضریب پایایي پرسشنامه )آن تخصص را مي 28تا  21مهار  و 

 برآورد شد.

( استفاده شد 1979نامه تورنو)جهت بررسي خلاقیت از پرسش نامه خلاقیت تورنو:شپرس

سوال است  60نامه گیرد. تعداد سؤالا  این پرسشچهار بعد مورد بررسي قرار مي که در آن

 45تا 31پذیری، سؤالا  مؤلفه انعطاف 30تا  16مؤلفه سیالي، سؤالا   15تا1که سؤالا  

ضریب آلفای  گیرد.قدر  بسط با جزئیا  مورد ارزیابي قرار مي 60تا  46ابتکار و سؤالا  

مناسب این ( بدست آمده است که نشان از قابلیت اعتماد 92/0کرونباخ پرسشنامه خلاقیت)

 پرسشنامه دارد.

نامه رفتار به من ور بررسي نوآوری در پژوهش حاضر از پرسش نامه نوآوری کانتر:پرسش

سؤال، به  8( مورد استفاده قرار گرفته است که به طور کلي و با تعداد1988نوآورانه کانتر)

پردازد. ضریب پایایي پرسشنامه )آلفای کرونباخ( بررسي رفتار نوآوری فرد در سازمان مي

نامه نوآوری نیز از ضریب آلفای برآورد شد. به من ور بررسي قابلیت اعتماد پرسش 92/0

( از پایایي 90/0نامه نیز با ضریب آلفای)نشان داد این پرسشکرونباخ استفاده شد که نتایج 

 مناسبي برخوردار است.

ها در حوزه آمار توصیفي از میانگین، جدول، انحراف در این پژوهش جهت تحلیل داده     

تک های تيجهت تحلیل سوالا  اصلي پژوهش از آزمون معیار و ... استفاده شده است.

پیرسون، رگرسیون گام به گام، استفاده شده است به ي گشتاوری گروهي، ضریب همبستگ

 استفاده شده است. SPSSافزار الذکر، از نرممن ور انجام تحلیل های فو 

 



 

217 

 

برر

سی 

تأث

 یر

عوام

ل 

فرد

ی و 

سازم

انی 

بر 

خلاق

یت 

مدیرا

 ن
.… 

 

ب
ل

تحو
ی 

هبر
ر ر

أثی
ی ت

رس
ر

ی
ر ب

ن ب
فری

آ
... 

ش
 نق

ی با
مان

ساز
ی 

اوت
تف

 

 های پژوهشیافته
 نفر  275دهد که نتایج بدست آمده از آمار جمعیت شناختي پاسخ دهندگان نشان مي     

نفر  23( از پاسخ دهندگان مرد هستند. %4/28نفر ) 106از پاسخ دهندگان زن و ( 6/71%)

( فو  %6/9نفر) 41( لیسانو و %1/64نفر) 248( فو  دیپلم، %6/20نفر ) 69( دیپلم، 7/5%)

سال،  20تا  11سال، بین  10لیسانو و بالاتر هستند. کارکنان دارای سابقه خدمت کمتر از 

اند. افراد آماری را به خود اختصاص دادهاز حجم نمونه  %53و  %7/29، %5/17سال  30تا  21

، %8/35،/%9/9سال 50تا 46سال و  60تا  51، 50تا 41سال، 40تا  31سال،  30تا  20دارای سن

اند. همچنین تعداد پنج از حجم نمونه آماری را به خود اختصاص داده 7/10%، 6/43%

 اند. (، سن خود را مشخص ننموده%2/3نفر)

یي به سؤالا  پژوهش، نرمهال بهودن توزیهع متغیرهها مهورد بررسهي قهرار        خ گوقبل از پاس     

 995/0و سطح معنهاداری   32/1اسمیرنوف با مقدار  -گرفته است. نتایج آزمون کولموگروف

برای متغیهر خلاقیهت و بها     623/0با سطح معناداری  842/0برای متغیر سرمایه انساني، با مقدار 

برای متغیر نوآوری، نشان داد توزیع متغیرههای پهژوهش   01/1و سطح معناداری  102/0مقدار 

-رو با فرض قرار داشتن متغیرها در مقیاس فاصهله از توزیع نرمالي برخوردار بوده است از این

 های پارامتریک استفاده نمود.توان از آزمونای مي

انسهاني و  گویي به سؤال اصلي پژوهش مبني بر بررسهي رابطهه بهین سهرمایه     من ور پاسخبه     

خلاقیت و نوآوری، از آزمون همبستگي پیرسون استفاده شد نتایج نشان داد سرمایه انساني بها  

 بر نوآوری کارکنان تأ،یرگذار است. 38/0بر خلاقیت و با ضریب مسیر  21/0ضریب مسیر 
ضریب همبستگي پیرسون سرمایه انساني با خلاقیت و نوآوری .1جدول  

 نوآوری خلاقیت متغیهرها

نيرمایه انساس  0/21** 0/38* 

 ** معناداری آلفهای سطح 0/01

 *معناداری آلفای سطح0/05
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گروههي اسهتفاده شهده    گویي به سؤالا  یک، دو و سه پژوهش از تي تهک من ور پاسخبه     

( از مقدار تي بحراني 61/24است. نتایج نشان داد، مقدار تي بدست آمده برای سرمایه انساني)

سههرمایه انسههاني بهها یههن رو مههي تههوان گفههت  ( بههزر  تههر اسههت. از ا576/2)01/0در سههطح 

 شکل معناداری بالاتر از حد متوسط است.( به001/0( و سطح معناداری)79/3میانگین)
 

3های آن با ارزش آزمون آزمون تي تک نمونه ای سرمایه انساني و مؤلفه .2جدول  

ینمیانگ درجه آزادی t متغیر ن هاتفاو  میانگی  معناداریسطح    

13/20 دانش  381 81/3  81/0  100/0  

21/20 مهار   381 70/3  70/0  100/0  

58/26 تخصص  381 84/3  84/0  001/0  

نيسرمایه انسا  61/24  381 79/3  79/0  100/0  

 

های آن نشان داد، عبارتي بررسي وضعیت خلاقیت و مؤلفهبررسي سؤال دوم پژوهش و به

( 576/2)01/0( از مقدار تي بحراني در سطح 29/17)مقدار تي بدست آمده برای خلاقیت

( 001/0( و سطح معناداری)31/2توان گفت خلاقیت با میانگین)بزر  تر است. از اینرو مي

 شکل معناداری بالاتر از حد متوسط است.به
 

2های آن با ارزش آزمون آزمون تي تک نمونه ای خلافیت و مؤلفه .3جدول  

 متغیر

 
 t ینانگمی درجه آزادی ن هاتفاو  میانگی   سطح معناداری 

03/21 سیالیت   381 31/2  31/0  100/0  

یانعطاف پذیر  92/15  381 31/2  31/0  100/0  

81/10 ابتکار  381 22/2  22/0  100/0  

یا بسط با جزئ  83/13  381 34/2  34/0  001/0  

29/17 خلاقیت  381 31/2  31/0  001/0  
 

ررسهي وضهعیت نهوآوری نشهان داد، مقهدار تهي       عبهارتي ب بررسي سؤال سوم پژوهش و به

تهر  ( بهزر  576/2)،01/0( از مقدار تي بحراني در سهطح  57/45بدست آمده برای نوآوری )
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شهکل  ( بهه 001/0( و سطح معنهاداری) 17/4توان گفت نوآوری با میانگین)رو مياست. از این

 معناداری بالاتر از حد متوسط بوده است.
 

3ه ای نوآوری  با ارزش آزمون آزمون تي تک نمون .4جدول  

ینمیانگ درجه آزادی t متغیر ن هاتفاو  میانگی   سطح معناداری 

75/45 نوآوری   381 17/4  17/1  100/0  

 

من ور پاسخ به سؤالا  چهارم تا ششم پژوهش از آزمون همبستگي پیرسون استفاده به 

چنان که در جدول نشان داده شده است، سرمایه انساني و خلاقیت، با ضریب شده است. هم

با یکدیگر رابطه مثبت و معناداری  01/0( و معناداری سطح آلفای 21/0همبستگي پیرسون)

 دارند. 

های سرمایه انساني، با عنوان یکي از مؤلفهول آمده است، دانش بههمانطورکه درجد

 ، بیشترین ارتباط را با خلاقیت دارد.=23/0rمقدار ضریب همبستگي 
 

ضریب همبستگي پیرسون سرمایه انساني و خلاقیت. 5جدول   
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نيسرمایه انسا  0/21** 0/11* 0/18** 0/21** 0/19** 

 **0/17 **0/25 **0/22 **0/16 **0/23 دانش

 **0/18 **0/18 **0/14 **0/18 **0/16 مهار 

 **0/17 **0/14 *0/12 **0/18 **0/15 تخصص
 01/0معناداری آلفهای سطح  **
 05/0معناداری آلفای سطح*

 



 

 

رة 
 دو

ی،
سان

م ان
علو

در 
ت 

لاقی
و خ

ار 
تک

اب
تم

هش
رة 

ما
 ش

،
، دو

یز 
پای

97
 

220 

 

برر

سی 

تأث

 یر

عوام

ل 

فرد

ی و 

زمسا

انی 

بر 

خلاق

یت 

مدیرا

 ن
.… 

 

ه انساني و نوآوری نشان داد. عبارتي بررسي ارتباط سرمایبررسي سؤال پنجم پژوهش و به

با یکدیگر  01/0( و معناداری سطح آلفای 38/0این دو متغیر با ضریب همبستگي پیرسون)

 رابطه مثبت و معناداری دارند. 

های سرمایه انساني، با عنوان یکي از مؤلفههمانطورکه در جدول آمده است، مهار  به

 را با نوآوری دارد.، بیشترین ارتباط =40/0rمقدار ضریب همبستگي 
 

ضریب همبستگي پیرسون سرمایه انساني و نوآوری .6جدول  

 نوآوری متغیهرها

 38/0** سرمایه انساني

 27/0** دانش

 40/0** مهار 

 36/0** تخصص

 ** معناداری آلفهای سطح 0/01

 *معناداری آلفای سطح0/05

دو متغیر با  بررسي ضریب همبستگي رابطه خلاقیت و نوآوری نشان داد، این 

 ( با یکدیگر ارتباط مثبت و معناداری باهم دارند.63/0ضریب)
 ضریب همبستگي پیرسون  خلاقیت و نوآوری .7جدول

 نوآوری متغیهرها

 **0/63 خلاقیت

 **0/40 سیالیت

پذیریانعطاف  0/59** 

 **0/64 ابتکار

یا بسط با جزئ  0/60** 

 ** معناداری آلفهای سطح 0/01

 *معناداری آلفای سطح0/05
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 گيریبحث و نتيجه
هدف بررسي رابطه سرمایه انساني و خلاقیت و نوآوری کارکنان  پژوهش حاضر با     

انجام شده است. ضرور  توجه به سرمایه انساني، خلاقیت و نوآوری در مدارس دولتي 

 مکاران(، لیم و ه1386(، قنادان)1386متعددی از جمله عمادزاده)ها و مطالعا  پژوهش

 ( نیز مورد تأکید قرار گرفته است.2007(، سلیم و آشور)2010)

های انساني کارکنان مدارس دولتي و تمامي های پژوهش حاضر نشان داد، سرمایهیافته     

آن بالاتر از حد متوسط بوده است اما این مسئله به معني عدم نیاز توجه به سرمایه های مؤلفه

شود های انساني یاد ميها به سرمایههار  و تخصص که از آندانش، مانساني نیست. 

طور که روزرساني و توسعه دارند. همانطور مداوم نیاز به بهو بهمفاهیمي پویا و سیال هستند 

اند، سرمایه انساني دانش، خلاقیت، تجارب و نموده( تأکید 2007تایلز و همکاران)

( 1981شود. ناکامورا)یک سازمان را شامل ميافراد ای و شغلي کارکنان و های حرفهمهار 

ای که توسط کارکنان در فرایند تبدیل افزودهنیز تصریح نموده است سرمایه انساني به ارزش 

کند، اشاره دارد. این آمدی ایجاد ميدانش و تجربه به کالا و خدما  که برای سازمان در 

افراد داشته و امروزه فضاهای ساني به حرفه و کار تعاریف، اشاره به وابستگي بالای سرمایه ان

های مدارس نیز از این تخصصکاری به سرعت در حال تغییر و تکامل هستند و مشاغل و 

گرایي، روزآمدی و ارتقای تخصصها، قاعده مستثني نیستند کما اینکه بیشتر از سایر سازمان

مدارس از جمله مدیران، کارکنان  کنند. از طرفي،دانش، مهار  و تخصص را مطالبه مي

و این امر اهمیت معاونان، معلمان و کادر اجرایي خود سازنده سرمایه انساني کشور هستند 

 دهد. ای افزایش ميطور فزایندهارتقای مداوم سرمایه انساني کارکنان را به

های مي مؤلفهمتغیر دیگر مورد بررسي پژوهش حاضر، خلاقیت بوده که این متغیر و تما     

های ذهني در خلق کارگیری توانایيبالاتر از حد متوسط بوده است. خلاقیت بهآن نیز 

پذیر نیست و افکار رو، خلاقیت با ایستایي و عدم پویایي امکاناز اینهای جدید است ایده

تنها به رفتارهای خلاقانه مدارس شود و کارکنان مدارس نهخلاقانه باید فرهنگ فکری 
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های خود مورد تشویق قرار گیرند. خلاقیت دارای ایدهتشویق شوند بلکه در مسیر پرورش 

 کند. کارکنان را بیشتر ميابعادی است که مجموعه این ابعاد خلاقیت 

نوآوری نیز در پژوهش حاضر بالاتر از حد متوسط ارزیابي شده است اما نوآوری نیز      

های جدید و نوآوری تبدیل آن ، خلاقیت توان تولید ایدهیک نیاز مداوم استمانند خلاقیت 

هم وابسته رو خلاقیت و نوآوری بهخدمتي جدید است. از اینایده جدید به محصول، کالا یا 

شود. از طرفي امکان ایجاد نوآوری به نوآوری شکوفا ميبوده و ا،ربخشي خلاقیت در 

ي نیز عنوان نموده است از خلاقیت تا است. الوانتر درجا  بالاتری، دشوار و دیررس

ای نوبه صور  محصولي یا خدمتي اندیشهنوآوری غالباً راهي طولاني در پیش است و تا 

های فراوان من ور تلاش و کوششجدید در آید به زماني نسبتا طولاني نیاز دارد و بدین 

های بعد آن در سال وتراود ای نو از ذهن فرد ميگیرد. گاهي ایده و اندیشهصور  مي

شود. از متجلي مياندیشه نو به وسیله فرد دیگری به صور  نوآوری در محصول یا خدمت 

ا،ربخشي خلاقیت رو توجه به نوآوری، به عنوان نتیجه خلاقیت، ضروری است و اساساً این

موده عنوان ن( 1387شود. بندرپور به نقل از کونتز و آلبرشت)در ایجاد نوآوری متجلي مي

های نوین ناشي از خلاقیت بوده و کونتز معتقد است، کارگیری ایدهاست که نوآوری به

تواند محصولي جدید، خدمتي جدید یا راهي جدید برای انجام کاری باشد. در نوآوری مي

خلاقیت توانایي و قدر  ایجاد فکرو یا ایده جدید و نو است. آلبرشت خلاقیت و حالي که 

هارا به این صور  مطرح کرده است که خلاقیت، یک فعالیت تمایز آننوآوری و وجه 

وجود آوردن ایده جدید و بدیع استد حال اینکه  نوآوری، تبدیل ذهني و عقلاني برای به 

رو توجه به تفاو  دو مفهوم خلاقیت و نتیجه)سود( است. از اینخلاقیت)ایده نو( به عمل یا 

فني برای حرکت به سوی سازماني خلا  و نوآور با -نوآوری و ایجاد ارتباط علمي

 ضروری است.کارکناني با قابلیت خلاقیت و نوآوری 
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. استمسئله مهم دیگری که در نوآوری مطرح است، سازماني بودن این مقوله نیز     

بر توان تولید ایده افراد است اما نوآوری، علاوه بر این، نیاز به ساختارها، خلاقیت متکي 

 های سازماني دارد.تشویقها و ها، پیشتیبانيایتحم

نتایج پژوهش حاضر حاکي از ارتباط سرمایه انساني و خلاقیت کارکنان و قابلیت      

تر نیز عنوان شد، مبنای خلاقیت پیشطور که از خلاقیت بوده است. همانبیني دانش پیش

شود. اساساً سرمایه انساني یاد ميها به دانش، مهار  و تخصص فرد خواهد بود که از آن

تخصصي خود قرار دارند و این افکاری باروری بیشتری دارند که در مرز دانش موضوعي و 

توسعه منابع انساني سازمان در عبارتي امکان پذیر نخواهد بود جز با ارتقای سرمایه انساني و به

ت و ذهن خالي از معلوما  خلاقیت اسبنای دانش سنگ ابعاد دانشي، مهارتي و تخصص.

انساني را در ارتقای خلاقیت تبیین های های نو بیافریند و این امر اهمیت سرمایهتوان ایدهنمي

 کند.مي

سرمایه انساني در پژوهش حاضر با نوآوری ارتباط داشته است و مهار  نیز قابلیت      

ای بودن سرمایه انساني دهنده زمینهنوآوری را نشان داده است که این امر خود نشانبیني پیش

نوآورانه است. سرمایه انساني از دو جهت یکي فهم و توجه به خلاقیت و برای رفتارهای 

رفتارهای نوآورانه، های سازمان و تعریف و پشتیباني از ارتقای تکنولوژینوآوری و دیگری 

دهد افزایش ميا در سازمان های منبع  از خلاقیت رامکان ظهور و به نتیجه رسیدن نوآوری

های انساني سازمان قرار گیرد خود رو هر تلاشي که در زمینه توسعه سرمایهاز این

 سوی سازماني خلا  و نوآور خواهد بود.گذاری برای حرکت بهسرمایه

اند. نوآوری از مسیر در پژوهش حاضر خلاقیت و نوآوری با یکدیگر رابطه داشته     

نخواهد بود. نوآوری برآمده و پذیر رد و جز این، نوآوری اصولاً امکانگذخلاقیت مي

 کاربردی است.های های جدید و تبدیل کردن ایده به جنبهپدیدارشده از ایده

به شکل  2های انساني کارکنان مقطع متوسطه که نتایج نشان داد، سرمایهنهایتاً این     

ست، همچنین خلاقیت کارکنان با مدرک فو  لیسانو ا 1مقطع متوسطه معناداری بیشتر از 
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بیشتر از فو  دیپلم و دیپلم بوده است که این امر، نشان از رابطه مدرک داری به شکل معنا

 دارد.تحصیلي با خلاقیت افراد 

ضمن تبیین روابط بین متغیرهای پژوهش، سرمایه انساني، خلاقیت و نوآوری بر عملکرد      

های مختلف مانند عنوان یک رهیافت کلي که در پژوهشأ،یرگذار است که بهنیز تسازمان 

تأ،یرا  صحه گونه ارتباطا  و ( تصریح شده بر این2001( و روسن)2007آشور)سلیم و 

 گذاشته شده است.

اندازی هر یک از راهبردهای توسعه سرمایه انساني، خود محل بح  فراواني است و راه     

طلبد. ابعاد مهم سرمایه انساني، دانش گي، اجرایي و علمي متعددی را ميالزاما  فرهن

کارکنان است، در مدارس ضرروی است دانش کارکنان نسبت به وظایف تخصصي و 

انساني، مهار   های خاص سازمان آموزشي تقویت شود، بعد دیگر در سرمایهویژگي

ها و صي کارکنان مدارس، کارگاههای شغلي و تخصمن ور ارتقای مهار کارکنان است. به

 تواند مورد استفاده قرار گیرد.یادگیری حین کار مي

تخصص، آخرین بعد مورد بررسي در سرمایه انساني بوده که تناسب مدارک تحصیلي با      

های مختلف جایگاه شغلي افراد، انتخاب و انتصاب افراد شایسته و متخصص در سمت

سرمایه انساني ترکیبي از دانش،  خصصي شدن مدارس است.مدارس اولین گام در تحقق ت

بعدی به دانش، منتهي به ساختاری یکپارچه نخواهد مهار  و تخصص است و پرداختن تک

های انساني را در زمان و مداوم توسعه سرمایهطور همشد از اینرو، توجه به تمامي این ابعاد به

نیازمند پشتیباني مدیران مدارس و ایجاد خلاقیت قبل از هر اقدامي،  بر خواهد داشت.

شود و جهت توسعه خلاقیت های بروز رفتارهای خلاقانه است که این مهم توصیه ميفرصت

و نوآوری در مدارس، فرهنگ مبتني بر خلاقیت، سیالیت ذهني، انطاف پذیری ذهني مورد 

باید ضمن پشتیباني از  رو سازمان و نمایندگان آنمي بایست مورد توجه قرار گیرید و از این

رفتارهای نوآورانه، امکانا  و تسهیلا  فکری، تکنولوژیک، مالي و فرهنگي را در مدارس 

توان دو رویکرد ایجاد نمایند. لذا با مد ن ر قرار دادن رابطه سرمایه انساني با خلاقیت، مي
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د ضریب های متعارف که این خوهای انساني به شیوهاتخاذ نمود یکي توسعه سرمایه

دهد و دیگری، ارتقای سرمایه انساني به معني توسعه دانش و رفتارهای خلاقانه را افزایش مي

های نو در فرایندهای اداری، آموزشي و و تخصص در امر خلاقیت  و خلق ایده مهار 

عبار  دیگر آموزش مفاهیم و موضوعا  تخصصي و ارتقای سرمایه انساني سازماني. به

کارهای ارتقای آن، الزاما  فردی و سازماني و سایر خلاقیت، مفاهیم، راه صرفاً در خصوص

 های جدید.های خلق و ایدهضرور 

بیني خلاقیت توسط دانش، نقش لذا بر اساس نتایج پژوهش و با توجه به قابلیت پیش      

ی رو ارتقاهای جدید بیش از پیش مشخص و تصریح شده است از ایندانش در تولید ایده

 شود.دانش تخصصي و موضوعي کارکنان قویاً توصیه مي

هایي که این پژوهش با آن مواجه بوده با توجه به حدود پژوهش حاضر و محدودیت     

های دیگری خصوصاً پژوهش های ها در پژوهششود سایر ابعاد و مدلاست، توصیه مي

 کیفي و آمیخته مورد بررسي قرار گیرد.

ش برگرفته از پایان نامه کارشناسي ارشد دانشگاه آزاد اسلامي واحد این پژوه سپاسگزاری:

تهران مرکزی است، نویسندگان مقاله بر خود لازم مي دانند از تمامي کساني که در تهیه این 

 پژوهش ما را یاری رسانده اند، تشکر و قدرداني نمایند.

 

 

 منابع
(. تببین نقش سرمایه های انساني 1394معصومه) ابیلي، خدایارد مزاری، ابراهیمد خباره، کبرید ملکي،

کارکنان مراکز آموزش عالي در گهرایش بهه نهوآوری سهازماني آنهان)مورد: دانشهگاه بیرجنهد(.        

 . 84-63(: 1)6،پژوهشي رهیافتي نو در مدیریت آموزشي -فصلنامه علمي

یش تبیهین  چکیهده مقهالا  همها   (. مدیریت آموزشهگاهي، نهوآوری و خلاقیهت.    1378آزاده، حسین)

 . وزار  آموزش و پرورش. جایگاه مدیریت آموزشگاهي
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تکنیکهای  از استفاده با انساني نیروی وریبهره بر مؤ،ر عوامل (. بررسي1391بردبار، علیرضا. )

یزد(، مجله  صدوقي شهید بیمارستان موردی: کارکنان معیاره )مطالعه چند گیریتصمیم

 .90-65 ، صص2مدیریت برتر، دوره سوم، شماره 

 87، پاییز و زمستان فصلنامه کنترلر(. خلاقیت و نوآوری در تصمیم گیری، 1387بندرپور، داریوش. )

 .114 -97،  22شماره  -

(. بررسي رابطه بین سرمایه فکری با نوآوری و خلاقیت منابع 1394جهانیان، رمضاند حدادی، طاهره)

 .92-65(: 1)5ي،  انساني در سازمان. ابتکار و خلاقیت در علوم انسان

های خلاقیت در آموزش های تدریو مبتني بر تکنیک(. بررسي تأ،یر شیوه1386چشم، عباس)چراغ

 .36-7(: 5)3، دوفصلنامه تربیت اسلاميآموزان. و یادگیری دانش

پایگاه مقالا  علمي  (. آشنایي با مفاهیم سرمایه انساني.1390حسنعلي زاده، صابرد سعاد ، مهدی. )

  .تمدیری

چکیده مقالا  ها. (. نقش مدیران در خلاقیت و نوآوری در آموزش گاه1378رضایي، خیرالنسا )

 . وزار  آموزش و پرورش.همایش تبیین جایگاه مدیریت آموزشکاهي

(. ارائه مدلي برای سنجش خلاقیت در سازمان. دانشور رفتار، 1388صادقي مال امیری، منصور. )

 .33-17، 38شاهد. سال شانزدهم، شماره مدیریت و پیشرفت، دانشگاه 

 انتشارا  جهاد دانشگاهي. (. اقتصاد آموزش و پرورش. اصفهان:1386عماد زاده، مصطفي )

 (. کلیا  علم اقتصاد. تهران: انتشارا  دانشگاه تهران.1386قنادان، محمود )

 سازماني. مجله قیتخلا بر دانش مدیریت تأ،یر (. بررسي1394مرتضوی، مهدی و منیریان، فرزانه. )

 .38-27، 20، شماره 7تحول. دوره  و توسعه مدیریت

(. بررسي رابطه شخصیت با خلاقیت در بین دانش آموزان سال سوم 1390موسوی،سیده مریم.)

 متوسطه، پایان نامه کارشناسي ارشد،دانشگاه آزاد واحد ساری.

 . دانشگاه تهران.هااني در سازمانطراحي مدلي برای سنجش سرمایة انس(. 1390نادری، ابوالقاسم )
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نامهه  پهژوهش (. نواندیشي و نوآوری بسهتری بهرای بالنهدگي آمهوزش و پهرورش.      1380نامي، شمو)
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